Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2024

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa, envio de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da

Paraíba, ao Senhor Jean Nunes, Secretário de Segurança e da Defesa Social da Paraíba,

com o objetivo de instalar no Município de Uiraúna - PB uma Delegacia Especializada

de Atendimento à Mulher para amparar e proteger todas aquelas que se sentem

ameaçadas de sua integridade e dá outras providências.

     Senhor Presidente,

     Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o plenário,

seja feito o encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do

Estado da Paraíba, ao Senhor Jean Nunes, Secretário de Segurança e da Defesa Social

da Paraíba, com o objetivo de instalar no Município de Uiraúna-PB uma Delegacia

Especializada de Atendimento à Mulher para amparar e proteger todas aquelas que se

sentem ameaçadas de sua integridade.

Sala de Sessões, 30 de abril de 2024.

13.141

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

        A violência contra a mulher não tem dia nem hora. Não dá para esperar a delegacia

abrir na segunda-feira. De acordo com o Anuário Brasileiro de Segurança Pública de

2022, com relação à violência contra a mulher, houve 66.020 estupros, 230.861

agressões, 597.623 ameaças e 619.353 chamados são 190 no Brasil em 2021. (Fonte:

Senado. leg.br)

      Diante dos crescentes casos na região do Sertão, solicita-se junto ao Governador do

Estado e ao Secretário de Defesa Estadual, a criação de uma delegacia especializada no

atendimento à mulher em situação de violência doméstica, no Município do Uiraúna -

PB, como objetivo de amparar todas as mulheres da região, o Sertão precisa dessa

instalação, e a questão da violência doméstica requer atenção.

        Com isso, conto com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação deste

requerimento.

	REQUERIMENTO Nº_______________________/2024
	AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA
	EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia Legislativa, envio de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da Paraíba, ao Senhor Jean Nunes, Secretário de Segurança e da Defesa Social da Paraíba, com o objetivo...
	Senhor Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o plenário, seja feito o encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da Paraíba, ao Senhor Jean Nunes, Secretário de Segurança e da Defesa Social...
	Sala de Sessões, 30 de abril de 2024.
	JUSTIFICATIVA
	A violência contra a mulher não tem dia nem hora. Não dá para esperar a delegacia abrir na segunda-feira. De acordo com o Anuário Brasileiro de Segurança Pública de 2022, com relação à violência contra a mulher, houve 66.020 estupros, 230.861 ...
	Diante dos crescentes casos na região do Sertão, solicita-se junto ao Governador do Estado e ao Secretário de Defesa Estadual, a criação de uma delegacia especializada no atendimento à mulher em situação de violência doméstica, no Município do U...
	Com isso, conto com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação deste requerimento.